[bookmark: _GoBack]МАРИЙ ЭЛ РЕСПУБЛИКЫСЕ
МОРКО МУНИЦИПАЛ
РАЙОНЫН
 МОРКО ОЛА ШОТАН ИЛЕМ
АДМИНИСТРАЦИЙЖЕ

	[image: A:\Мои документы\Герб_Морки.jpg]
	МОРКИНСКАЯ ГОРОДСКАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ
МОРКИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ

	ПУНЧАЛ

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

            № 179  «21» июня 2023 г.

Об утверждении муниципальной Программы
«Декларирование безопасности и проведение экспертизы деклараций безопасности гидротехнического сооружения, находящегося
в муниципальной собственности»

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 21 июля 1997  года №117-ФЗ «О безопасности гидротехнических сооружений», Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 20.11.2020 г. №1892 «О декларировании безопасности гидротехнических сооружений»,
Моркинская городская администрация Моркинского муниципального района Республики Марий Эл,  ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу «Декларирование безопасности и проведение экспертизы деклараций безопасности гидротехнического сооружения, находящегося в муниципальной собственности» (приложение).
2. Настоящее постановление обнародовать на информационном стенде Моркинской городской администрации и на официальном сайте в сети Интернет.
3. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

Глава Моркинской
         городской администрации:В.А. Борисов

Приложение
к постановлению Моркинской
 городской администрации
от21.06.2023 г.№179

Муниципальная программа
«Декларирование безопасности и проведение экспертизы деклараций безопасности гидротехнического сооружения, находящегося в муниципальной собственности»

Паспорт программы

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Описание мероприятий для реализации программы

	1
	 Наименование
программы
	Муниципальная программа «Декларирование безопасности и проведение экспертизы деклараций безопасности гидротехнического сооружения, находящегося в муниципальной собственности»

	2
	Основание
для разработки Программы
	Федеральный закон Российской Федерации от 21 июля 1997  года №117-ФЗ «О безопасности гидротехнических сооружений», Федеральный закон от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановление Правительства Российской Федерации от 20.11.2020 г. №1892 «О декларировании безопасности гидротехнических сооружений»

	3
	Руководитель Программы
	Моркинская городская администрация Моркинского муниципального района Республики Марий Эл

	4
	Основные разработчики Программы
	Моркинская городская администрация Моркинского муниципального района Республики Марий Эл

	Основные  цели и задачи Программы
	Цели:
- обеспечение защищенности населения и объектов экономики от негативного воздействия вод посредством повышения уровня  безопасности гидротехнического сооружения
Задачи:
- повышение эксплуатационной надежности гидротехнических сооружений путем их приведения к безопасному техническому состоянию;
- обеспечение гидротехнического сооружения  декларациями безопасности

	5
	Сроки  реализации Программы
	2023 год

	6
	Основные мероприятия Программы
	Мероприятия Программы разработаны с учетом финансовых ресурсов, выделяемых на финансирование Программы, и полномочий, закрепленных за органами местного самоуправления Федеральным законом от 06.10.2003года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
Основные мероприятия, предусмотренные в Программе:
Декларирование безопасности и проведение экспертизы деклараций безопасности гидротехнического сооружения, находящегося в муниципальной собственности, предусмотренных Федеральным законом Российской Федерации от 21 июля 1997  года №117-ФЗ «О безопасности гидротехнических сооружений»

	7
	Объемы и источники финансирования Программы
	Общий объем для реализации Программы составляет:
Всего: 500000,00 руб.
в том числе за счет средств:
· средства республиканскогобюджета – 490000,00;
· средства местногобюджета – 10000,00 руб.

	8
	Ожидаемые конечные результаты Программы

	повышение безопасности и надежности эксплуатации гидротехнического сооружения

1. Содержание проблемы и необходимость ее решения.

        На территории городского поселения Морки находится гидротехническое сооружение на сухой балке у деревни Нуръял со сроком эксплуатации с 1985 года.
       Техническое состояние гидротехнического сооружения с каждым годом ухудшается и будет представлять опасность для объектов экономики и населения при аварийных ситуациях, особенно в периодпрохождения весеннего половодья и дождевых паводков. Также следует учитывать,что в случае срыва гидротехнического сооружения население лишаетсяединственного места отдыха и пожарного водоема.
Существующая ситуация с уровнем безопасности ГТС характеризуется возможностью возникновения чрезвычайных ситуаций со значительным материальным ущербом, поскольку  ГТС находятся в предаварийном состоянии. Ситуация усугубляется в период весеннего половодья и дождевых паводков и связана с неудовлетворительным техническим состоянием ГТС и возможностью их разрушения.
Низкий уровень безопасности ГТС обусловлен рядом причин, связанных с их техническим состоянием, отсутствием служб эксплуатации, систематического мониторинга состояния ГТС.
Также имеется неисполненное предписание Приволжского управления Ростехнадзора и декларировании безопасности ГТС.Основным документом, который содержит сведения о соответствии ГТС критериям безопасности, является декларация безопасности ГТС. Реализация мероприятий Программы по разработке деклараций безопасности ГТС позволит получить данные о текущем состоянии ГТС, необходимые для принятия решений о реализации комплекса мер с целью снижения рисков возникновения чрезвычайных ситуаций, причиной которых может являться состояние ГТС.
С целью определения готовности ГТС к пропуску половодья и паводков и заблаговременного проведения комплекса мероприятий по максимальному уменьшению риска возникновения чрезвычайных ситуаций на ГТС требуется проведение работ по их предпаводковому обследованию.
Программа разработана в соответствии с требованиями Федерального закона от 21.07.1997 № 117-ФЗ «О безопасности гидротехнических сооружений», определяющими необходимость реализации полномочий органов исполнительной власти в области безопасности гидротехнического сооружения, в части разработки и реализации программ обеспечения безопасности ГТС.
2. Основные  цели, задачи и сроки реализации Программы
Целью реализации Программы является обеспечение защищенности населения и объектов экономики от негативного воздействия вод посредством повышения уровня безопасности гидротехнического сооружения.
      Для достижения цели предусматривается решение следующих основных задач:
     -  повышение эксплуатационной надежности гидротехнического сооружения путем их приведения к безопасному техническому состоянию;
     -  обеспечение гидротехнического сооружения  декларацией безопасности.
       В результате реализации Программы ожидается повышение безопасности и надежности эксплуатации существующего гидротехнического сооружения.
        Настоящая Программа будет реализована в 2023 году. В реализации Программы не предусматривается выделение этапов.

3. Ресурсное обеспечение Программы

Финансирование программных мероприятий на реализацию муниципальной целевой программы предусматривает использование финансовых средств бюджета Городского поселения Морки, субсидий из бюджета Республики Марий Эл.
Объем финансирования Программы на 2023 год составляет – Всего: 500000,00 руб.
в том числе за счет средств:
· средства республиканскогобюджета;
· средства местногобюджета.

      4. Организация управления Программой, контроль за ходом реализации Программы

Организационное управление Программой осуществляется Моркинской городской администрацией.
Контроль за ходом реализации Программы, осуществляется отделом регулирования водных отношений Министерства природных ресурсов, экологии и охраны окружающей среды Республики Марий Эл

image1.jpeg